uti causa te nemo uincere possit. herbam uerbenam colligis die Iouis mane et sic dicas ‘humana uerbenam uocant et ego dico te domina uictoria. tu uicisti uentos et pluuias, gelores et grandines, tempestates, sic et ego inimicos meos et inimicas meas per te uincere possim maiores et minores, neque contra te aliquis agere possit.’ et iam ipsam herbam tecum habebis et hoc septies dices.

$\overline{2}$ uiristi *cod.* || 3 gelores *i.e.* gelus

French instructions

4.9.1.2. Oxford, Bodleian cod. Rawlinson C 814 (s. XIV), f. 4r

‘elituspia alii te dicunt et ego te dico sponsa solis quia cum sole surgis cum sole aperis et cum sole claudis. pulcherrima omnium herbarum, decorem solis eiusque roseum fulgorem sequeris. adiuro te, exorcizo te per deum uerum id est per Christum natum ex Maria uirgine, per illius natiuitatem, per passionem et mortem eius, et per eius gloriosam resurrectionem et per caeli ascensionem et per tremendum diem iudicii. exorcizo te per beatissimam uirginem Mariam dei genitricem et domini nostri Iesu Christi et per omnes

angelos et archangelos, per patriarchas et prophetas, per apostolos, per martyres, per confessores et uirgines dei, te adiuro ut habeas firmitatem quae possideas hanc uirtutem et hanc potestatem ut qualiscumque homo uel femina tactus fuerit ex te statim in me conuertantur corde.’

4.9.2. *different names known to different ethnic groups*

attribution to classical figure

4.9.2.1. Oxford, Bodleian cod. Baroc. 216 (s. XI?), ff. 4v-5r

περὶ καρποβολίας, τουτέστιν περὶ οὗ διεβεβαιοῦτο ὁ φίλος ὁ ἀπὸ Μαντινείας ὅτι βελόνην καταποθεῖσαν ὑπὸ παιδίου ἐποίησεν ἐπαναβῆναι· ἀρμόζει δὲ καὶ ἐπὶ κτηνῶν, καλεῖται δὲ καρποβολία. ἐάν τις καταπίη ὀστέον ἢ ἄλλο τι, ἐάν κτήνος ἐάν τε παιδίον, λαβὼν ὕδωρ καὶ ἐπειπὼν τοὺς ἱερούς λόγους δὸς αὐτῷ ῥοφήσαι καὶ κόνισον τὴν κεφαλὴν, καὶ ἀναβήσεται. ‘πάτερ τῶν πρώτων γενομένων ὃν οἱ Μάγοι μορζον καλοῦσιν, οἱ Αἰγύπτιοι < >, ὃν Πέρσαι αρτεουα τρισταεμθη, ἡ ἔρξαις οὕτω χαμαὶ ἀναπέμψαι ὃ κατέπιεν ὃ ἔχων χαρζάνην χολὴν πεῖν < > φθάρθαι.’

⁵ ὃν *correxi* : οἱ *cod.* || 7 χαρζάνην < χάρζανος (?) *quid sit nescio*, cf. *Sophokles Lex.* s.v. χαρζάνιον (‘strap,’ ‘ornament’), Dig. Akr. (Grottaferrata) 4.182 χαρζανίσας τὴν οὐράν (‘twisted,’ ‘whipped’?)

4.9.2.2. Paris, BnF cod. gr. 2244 (s. XV), f. 116r

περὶ καρποβολίας διάταξις. τοῦτό ἐστι περὶ οὗ διεβεβαιοῦτο ὁ φίλος ὁ ἀπὸ Μαντινείας ὅτι βελόνην καταποθεῖσαν ὑπὸ παιδίου ἐποίησεν ἐπαναβῆναι· ἀρμόζει δὲ καὶ ἐπὶ κτηνῶν, καλεῖται δὲ καρποβολία. ἐάν τις καταπίη ὀστέον ἢ ἄλλο τι, ἐάν κτήνος ἐάν τε παιδίον, λαβὼν ὕδωρ καὶ ἐπειπὼν τοὺς ἱερούς λόγους δὸς αὐτῷ ῥοφήσαι καὶ κόνισον τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ, καὶ ἀναβήσεται. ‘πάτερ τῶν πρώτων γενομένων ὃν οἱ Μάγοι μορζον καλοῦσιν, οἱ Αἰγύπτιοι < >, ὃν Πέρσαι αρτεουα τρισταεμθη, ἡ ἔρξαις τοῦ χαμαίαν ἀναπέμψαι ἢν κατέπιεν ὃ ἔχων χαρζάνην χολὴν πεῖν < > φθάρθαι.’